
Istituto  Comprensivo  Statale “G. Ciscato” 

Scuole dell’Infanzia di Malo, Primarie e Secondarie di I° di Malo e Monte di Malo  

        
                                                                Malo, 14 ottobre 2025 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

OGGETTO:  Visita didattica  con il Gruppo Alpini di Malo (VI)  presso l’Ossario del 
Pasubio – Recupero attività rinviata dall’a.s. 2024/2025. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI : 

 il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 25, che attribuisce al Dirigente scolastico 

la legale rappresentanza dell’Istituzione e la responsabilità della gestione e 

dell’organizzazione delle attività scolastiche; 

 il D.Lgs. n. 297/1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”, e 

in particolare gli artt. 138 e seguenti; 

 il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 la C.M. n. 623 del 2 ottobre 1996 e le successive disposizioni in materia di visite guidate e 

viaggi di istruzione; 

 la nota MIUR prot. n. 674 del 3 febbraio 2016, recante indicazioni per la sicurezza e 

l’organizzazione dei viaggi di istruzione; 

 il PTOF e il Piano delle Attività Educative dell’Istituto, che prevedono iniziative di 

educazione civica e alla memoria storica; 

 la proposta dei docenti referenti e il parere favorevole dei Consigli di Classe; 

CONSIDERATO CHE: 

 la visita all’Ossario del Pasubio rientra tra le attività di valorizzazione della memoria storica 

e dei luoghi simbolo della Prima Guerra Mondiale; 

 l’Ossario del Pasubio costituisce un’importante testimonianza del sacrificio dei caduti e 

rappresenta un’occasione di crescita civica e culturale per gli studenti; 

 la visita era già stata programmata nell’anno scolastico 2024/2025 ma non si è potuta 

realizzare per motivi organizzativi, ed è pertanto riproposta nell’anno scolastico 2025/2026; 

 il Gruppo Alpini locale ha offerto la propria collaborazione per l’accompagnamento e per 

interventi di testimonianza e approfondimento storico; 

 

RITENUTO 

che l’iniziativa risponda agli obiettivi formativi dell’Istituto e che sussistano le condizioni di 

sicurezza, organizzative e finanziarie per la sua realizzazione; 

 

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA



Istituto  Comprensivo  Statale “G. Ciscato” 

Scuole dell’Infanzia di Malo, Primarie e Secondarie di I° di Malo e Monte di Malo  

DETERMINA 

1. Di autorizzare lo svolgimento del viaggio di istruzione presso l’Ossario del Pasubio, in 

collaborazione con il Gruppo Alpini, come attività didattica integrativa a carattere storico-

culturale e civico. 

2. Di specificare che la visita costituisce il recupero dell’iniziativa già programmata e rinviata 

dall’anno scolastico 2024/2025. 

3. Di affidare ai docenti accompagnatori e al referente del progetto gli adempimenti 

organizzativi e di sicurezza previsti dalla normativa vigente. 

4. Di impegnare la spesa relativa secondo le modalità previste dal D.I. 129/2018, a valere sui 

fondi per le attività didattiche e culturali. 

5. Di trasmettere la presente determina al DSGA per i successivi adempimenti contabili e 

amministrativi. 

 

MOTIVAZIONE DELLA SCELTA 

La scelta dell’Ossario del Pasubio è motivata dal suo alto valore storico, educativo e simbolico. La 

visita consente agli studenti delle classi terze della Scuola Secondaria di I° G. Ciscato di 

approfondire la conoscenza della Prima Guerra Mondiale, di riflettere sui temi della memoria, della 

pace e del sacrificio umano, e di confrontarsi con i valori di solidarietà, impegno e servizio 

rappresentati dagli Alpini. 

 

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Manuela Scotaccia 

 
 

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA


		2025-10-14T09:20:21+0000
	MANUELA SCOTACCIA




